
Determinazione n. 569 del 03/05/2020 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
Servizio Autonomo Polizia Locale 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA TRAMITE LOCAZIONE, CON FACOLTÀ DI RISCATTO 
GRATUITO, DI APPARECCHIATURE DI RILEVAZIONE AUTOMATICA INFRAZIONI 
SEMAFORICHE E SERVIZI CONNESSI - AMMISSIONE OFFERTE. CIG 8258988C7ECUP 
I39E20000090004. 
 

IL RESPONSABILE IN P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che, con determinazione n. 391 del 01/04/2020, il Comune di Alessandria ha indetto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, apposita procedura da espletarsi mediante RdO sul 

portale del MePA www.acquistinretepa.it, dove si sono individuati i servizi specifici nel Bando “Beni 

Categoria: Veicoli e fornitura per la mobilità” - Codice CPV: 34923000-3, per l’affidamento, per 12 mesi, 

della fornitura tramite locazione, con facoltà di riscatto gratuito, di apparecchiature per la rilevazione 

automatica delle infrazioni semaforiche, comprensivo di installazione, manutenzione e servizi connessi;

che, con la succitata determinazione, venivano approvati gli atti della procedura;

Preso Atto che la Lettera Invito è stata inoltrata agli operatori invitati tramite il MEPA in data 02/04/2020; 

Dato Atto che, entro il termine delle ore 23.59 del 26 aprile 2020, fissato a pena di esclusione, sono 

pervenute le seguenti offerte: 

Denominazione concorrente Forme di 
partecipazione  

Data presentazione offerta  

TRAFFIC TECNOLOGY SRL/LA 

SEMAFORICA SRL (LA SEMAFORICA SRL, 

TRAFFIC TECNOLOGY SRL) 

R.T.I. costituendo 

(D.Lgs. 50/2016, art. 

48, comma 8) 

23/04/2020 16:39:5 

BLINDO OFFICE ENERGY SRL Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

23/04/2020 16:56:49 

 
Considerato che il giorno 27 aprile 2020, ore 9.35 circa, il Rup, supportato dal Servizio Autonomo Gare 

Appalti e Contratti, ha avviato la fase di verifica delle offerte presentate e controllo della documentazione 

amministrativa nei termini di cui all’art. 21.1 e seguenti della Lettera Invito;  

che, nel corso della seduta, si è riscontrata la necessità di attivazione del soccorso istruttorio di  cui 

all’articolo 83, comma 9, del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., richiamato dall’art. 21, 

punto 2, della Lettera Invito; 

che, con apposite note, inviate via Pec e tramite l’apposita sezione del MEPA destinata alle comunicazioni 

con gli operatori economici, questi sono stati invitati a rendere gli opportuni chiarimenti/documenti 

integrativi, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 30 aprile 2020, pena l’esclusione della procedura; 



Determinazione n. 569 del 03/05/2020 

 

che entro tale termine gli operatori economici hanno prodotto i chiarimenti/documenti richiesti, che sono 

stati ritenuti idonei, e, nel corso della seduta tenutasi il giorno 30 aprile alle ore 12.05, il RUP ha, quindi, 

dichiarato conclusa la fase di verifica della documentazione amministrativa presentata dalla Ditte 

concorrenti e le Ditte sono state ammesse al proseguo delle operazioni di gara; 

Ritenuto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, visto il verbale della seduta del 27 e del 30 aprile 

u.s. (allegati quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento), si possa ammettere 

formalmente al seguito della procedura in oggetto le offerte presentate dal costituendo R.T.I. Traffic 

Tecnology Srl/La Semaforica Srl e dalla Ditta Blindo Office Energy Srl; 

Visti:  
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modificazioni e integrazioni;  
- Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.;  
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i.;  

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto 
parere di regolarità tecnica;  
 
In forza della determinazione dirigenziale rg. 1688/2019 di conferimento dell’incarico di P.O. allo 
scrivente RUP – Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale, per un triennio, Determinazione n. 
261 del 03/03/2020  

D E T E R M I N A 
 

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate: 
 

1. di AMMETTERE, visti i verbali delle sedute di gara del 27 e 30 aprile u.s. (allegati quali parti 

integranti e sostanziali al presente provvedimento),  al seguito della procedura di gara in oggetto le 

offerte presentate dal costituendo R.T.I. Traffic Tecnology Srl/La Semaforica Srl e dalla Ditta Blindo 

Office Energy Srl; 

2. di DARE ATTO dell’assenza di imprese escluse dalla gara; 

3. di COMUNICARE a mezzo pec il presente provvedimento entro cinque giorni dalla sua adozione; 

4. di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente; 

5. di PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

Il Comandante Vicario

Alberto Fabrizio Bassani

Documento informatico sottoscritto con firma digitale

(art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 – D.P.C.M. 22 febbraio 2013)

 
 


